ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 5 августа 2024 г. № 235

г. МАХАЧКАЛА

Об утвержденииПорядка созданиякоординационных

или совещательных органов в области развития

малого и среднего предпринимательства

органамиисполнительнойвласти РеспубликиДагестан

Во исполнение части 4 статьи 13 Федерального закона от 24 июля

2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства

в Российской Федерации» и части 4 статьи 12 Закона Республики

Дагестан от 10 июля 2023 г. № 67 «О развитии малого и среднего

предпринимательства в Республике Дагестан» Правительство Республики

Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок создания координационных или

совещательных органов в , области развития малого и среднего

предпринимательства органами исполнительной власти Республики Дагестан.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Д^ОПРОИЗВ

датель Правительства

1спублики Дагестан А. Абдулмуслимов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 5 августа 2024 г. № 235,

ПОРЯДОК

создания координационных или совещательных органов

в области развития малого и среднего предпринимательства

органами исполнительной власти Республики Дагестан

1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и процедуру создания

координационных или совещательных органов в области развития малого и

среднего предпринимательства органами исполнительной власти Республики

Дагестан (далее - координационные или совещательные органы).

2. Координационные или совещательные органы создаются в целях:

привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к

участию в осуществлении государственной политики в области развития

малого и среднего предпринимательства;

выдвижения и поддержки инициатив, направленных на реализацию

государственной политики в области развития малого и среднего

предпринимательства;

проведения общественной экспертизы проектов нормативных правовых

актов Республики Дагестан, регулирующих развитие малого и среднего

предпринимательства;

выработки рекомендаций органам исполнительной власти Республики

Дагестан, органам местного самоуправления при определении приоритетов в

области развития малого и среднего предпринимательства;

привлечения граждан, общественных объединений и представителей

средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся

реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и

выработки по данным вопросам рекомендаций.

3. Координационные или совещательные органы могут быть созданы по

инициативе некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов

малого и среднего предпринимательства (далее - инициаторы).

4. Инициаторы обращаются к руководителям органов исполнительной

власти Республики Дагестан, наделенных отдельными полномочиями по

вопросам развития малого и среднего предпринимательства в пределах их

компетенций, с письменным предложением о создании при данных органах

координационных или совещательных органов в области развития малого и

среднего предпринимательства (далее - предложение), включающим

обоснование необходимости создания координационных или совещательных

органов и список кандидатур, предлагаемых к включению в их состав.

Руководители органов исполнительной власти Республики Дагестан в

течение 15 календарных дней рассматривают поступившее предложение и

принимают решение о создании либо об отказе в создании координационных

или совеш;ательных органов.

При принятии решения об отказе в создании координационных или

совещательных органов руководители органов исполнительной власти

Республики Дагестан в течение 5 календарных дней со дня принятия

указанного решения в письменной форме сообщают инициаторам о принятом

решении с указанием основания принятого решения.

Основаниями для отказа в создании координационных или

совещательных органов являются:

заявленные направления деятельности координационных или

совещательных органов дублируют полномочия действующих

координационных или совещательных органов;

наличие в представленном предложении неполной или недостоверной

информации;

цели и задачи, для решения которых предлагается создать

координационные или совещательных органы, не соответствуют

полномочиям органов исполнительной власти Республики Дагестан.

Отказ не препятствует повторному обращению инициаторов к

руководителям органов исполнительной власти Республики Дагестан в случае

устранения причин, послуживших основанием для отказа.

5. В случае принятия решения о создании координационных или

совещательных органов руководители органов исполнительной власти

Республики Дагестан обязаны обеспечить участие представителей

некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и

среднего предпринимательства, в работе координационных или

совещательных органов в количестве не менее двух третей от общего числа

членов указанных координационных или совещательных органов.

Органы исполнительной власти Республики Дагестан принимают

решение о создании координационных или совещательных органов путем

издания соответствующих приказов.

Решение органов исполнительной власти Республики Дагестан о

создании координационных или совещательных органов подлежит

опубликованию в средствах массовой информации, а также размещению на

официальных сайтах органов исполнительной власти Республики Дагестан в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Положение о деятельности координационных или совещательных

органов, их количественный и персональный состав с учетом кандидатур,

указанных в предложениях, утверждаются приказами органов

исполнительной власти Республики Дагестан по согласованию с

заинтересованными органами исполнительной власти Республики Дагестан,

органами местного самоуправления, некоммерческими организациями и

субъектами малого и среднего предпринимательства.

7. При координационных или совещательных органах по решению

органов исполнительной власти Республики Дагестан могут создаваться

экспертные группы. Положение о деятельности экспертных групп при

координационных или совещательных органах и их состав утверждаются

приказами органов исполнительной власти Республики Дагестан.